
S EN A T O D E L L A R E P U B B L I C A
X I I I L E G I S L A T U R A

G I U N T E E CO M M I S S I O N I

p a r l a m e n t a r i

83o R E S O C O N T O

SEDUTE DI LUNEDÌ 23 DICEMBRE 1996

I N D I C E

Commissioni permanenti

7a - Istruzione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

TIPOGRAFIA DEL SENATO (600)





23 Dicembre 1996 7a Commissione– 3 –

I S T R U Z I O N E (7a)

LUNEDÌ 23 DICEMBRE 1996

53a Seduta

Presidenza del Presidente
OSSICINI

Intervengono i sottosegretari di Stato per l’interno Abbate e per la
pubblica istruzione Rocchi.

La seduta inizia alle ore 15,10.

IN SEDE DELIBERANTE

(1385) Celebrazione nazionale del bicentenario della prima bandiera nazionale,
approvato dalla Camera dei deputati, in un testo risultante dall’unificazione dei dise-
gni di legge di iniziativa dei deputati Selva ed altri; Montecchi ed altri

(85) GIOVANELLI ed altri: Celebrazione nazionale del bicentenario della prima
bandiera nazionale

(1668) SPECCHIA: Disposizioni per l’uso della bandiera della Repubblica e cele-
brazione nazionale del bicentenario del tricolore
(Discussione del disegno di legge n. 1668, congiunzione con i disegni di legge
nn. 1385 e 85. Seguito della discussione congiunta e approvazione del disegno di
legge n. 1385, assorbimento dei disegni di legge nn. 85 e 1668 e stralcio degli articoli
da 1 a 7 e 10 del disegno di legge n. 1668)

Riprende la discussione congiunta, sospesa – per quanto riguarda i
disegni di legge nn. 1385 e 85 – nella seduta del 16 ottobre scorso nella
quale – ricorda il PRESIDENTE – si è svolta la discussione generale.
Egli ricorda altresì che la discussione congiunta può riprendere in data
odierna, essendo intervenuta – nella giornata di ieri – l’approvazione de-
finitiva da parte della Camera dei deputati della manovra finanziaria per
il 1997, condizione posta dalla Commissione bilancio per il prosieguo
dell’esame dei disegni di legge in titolo.

Il relatore BASINI illustra il disegno di legge n. 1668, che agli arti-
coli 7 e 8 reca disposizioni sostanzialmente analoghe a quelle contenute
nei disegni di legge nn.1385 e 85. Egli propone pertanto di congiunger-
ne la discussione, limitatamente a detti articoli, a quella degli altri prov-
vedimenti in titolo, stralciando gli articoli da 1 a 7 e 10, che potrebbero
costituire un autonomo disegno di legge dal titolo «Disposizioni per
l’uso della bandiera della Repubblica».



23 Dicembre 1996 7a Commissione– 4 –

La Commissione conviene su entrambe le proposte del relatore.

Il PRESIDENTE comunica che sono stati presentati i seguenti ordi-
ni del giorno:

«La 7a Commissione permanente del Senato,
nell’esaminare congiuntamente i disegni di legge nn. 1385 e 85,

recanti “Celebrazione nazionale del bicentenario della prima bandiera
nazionale”,

impegna il Governo:

ad adottare gli opportuni provvedimenti affinchè la bandiera na-
zionale sia esposta all’esterno di tutti gli edifici pubblici in ogni giorno
dell’anno».

0/1385-85/1/7 BRIENZA, BISCARDI, BASINI

«La 7a Commissione permanente del Senato,

nell’esaminare congiuntamente i disegni di legge nn. 1385 e 85,
recanti “Celebrazione nazionale del bicentenario della prima bandiera
nazionale”,

impegna il Governo:

a promuovere ogni iniziativa intesa a ricordare l’anniversario del-
la nascita del primo tricolore d’Italia per tutte le scuole della Repubbli-
ca, mediante lezioni e dibattiti a carattere conoscitivo degli eventi che
hanno caratterizzato il Risorgimento e il processo unitario della nostra
nazione».

0/1385-85/2/7 SERVELLO, BEVILACQUA, MARRI

Su entrambi il RELATORE esprime parere favorevole.

Il sottosegretario ABBATE dichiara di accogliere i due ordini del
giorno come raccomandazione.

Poichè i presentatori non insistono per la votazione, si procede al
voto del disegno di legge n. 1385, assunto a testo base.

Con separate votazioni, la Commissione accoglie sia l’articolo 1 sia
l’articolo 2.

Il senatore BRIGNONE dichiara il voto contrario del Gruppo Lega
Nord – Per la Padania indipendente al disegno di legge nel suo comples-
so di cui non ravvisa la necessità, non potendosi certo ritenere tale il tri-
buto ad uno spirito patriottico oleografico e di maniera. Egli coglie in-
vece l’occasione per lamentare una sostanziale iniquità nella distribuzio-
ne dei fondi pubblici nelle diverse aree geografiche del Paese, pur rico-
noscendo che alcune zone particolarmente svantaggiate hanno senz’altro
bisogno di interventi di riequilibrio. Tuttavia, i più recenti provvedimen-
ti del Governo, tra cui quelli relativi al Giubileo, al Banco di Napoli e a
Bagnoli, dimostrano un intento fortemente sperequato a favore delle
aree meridionali, che non può certamente essere condiviso.



23 Dicembre 1996 7a Commissione– 5 –

Per quanto riguarda poi in particolare il disegno di legge n. 1385, lo
stanziamento ivi previsto è sostanzialmente equivalente a quello stanzia-
to a seguito dell’alluvione di Cuneo, il che dimostra in quale considera-
zione il Governo tenga le esigenze del Nord Italia, anche in casi di così
grande rilievo.

Sul disegno di legge n. 1385 si è peraltro registrata una convergenza
tra maggioranza ed opposizione in ordine alla sede deliberante in cui
esaminare il provvedimento, circostanza che non può non essere stigma-
tizzata come ulteriore conferma della mancanza di un serio confronto
politico tra le forze che sostengono il Governo e quelle che sostengono
di opporvisi. A seguito di tale atteggiamento, i rappresentati della Lega
Nord-Per la Padania indipendente dovranno necessariamente assumere
comportamenti conseguenti, anche a livello locale. Il senatore Brignone
conclude la propria dichiarazione di voto rispondendo ad un quesito del
senatore CALVI, sulla portata di tale ultima affermazione.

Il senatore AGOSTINI dichiara il voto favorevole del Gruppo Partito
Popolare Italiano, ricordando quanti hanno combattuto per l’onore e il
prestigio dell’Italia.

Il senatore D’ONOFRIO ritiene che la celebrazione del tricolore pos-
sa e debba costituire l’occasione per tutti gli italiani di riflettere
sull’unità del loro Paese. La bandiera nazionale rappresenta infatti un
elemento di unione di tutti i concittadini, al di là della forma di Stato
che essi hanno scelto in passato e potranno scegliere in futuro. Per que-
sti motivi, preannuncia il voto favorevole del Gruppo Federazione Cri-
stiano Democratica-CCD.

Il senatore GIOVANELLI dichiara il voto favorevole del Gruppo Si-
nistra Democratica-L’Ulivo osservando come, a suo giudizio, il provvedi-
mento stanzi fondi adeguati a una finalità di estrema importanza, nella
quale anche i rappresentanti della Lega Nord potrebbero riconoscersi.

Il relatore BASINI preannuncia infine il voto favorevole del Gruppo
Alleanza Nazionale, dichiarandosi orgoglioso di essere stato relatore su
un provvedimento di così profondo significato etico e politico.

Il sottosegretario ROCCHI esprime l’adesione del Governo e sua
personale, in quanto senatrice del Gruppo Verdi-L’Ulivo, al provvedi-
mento.

La Commissione approva infine il disegno di legge nel suo comples-
so, nel quale restano assorbiti i disegni di legge nn. 85 e 1668, per la
parte non stralciata.

La seduta termina alle ore 15,40.

Licenziato per la stampa dal Servizio delle Commissioni parlamentari alle ore 17,30








